

## Aachener Gesellschaft für Innovation und Technologietransfer mbH (AGIT)

Pauwelsstraße 17  
52074 Aachen  
Telefon: 0241/963-0  
Telefax: 0241/963-1005  
E-Mail: info@agit.de  
Homepage: www.agit.de

### a) Gegenstand der Gesellschaft

Gegenstand des Unternehmens sind die Förderung und Entwicklung der Wirtschaftsregion Aachen in allen relevanten Entwicklungsfeldern, die geeignet sind, den Wirtschaftsraum wettbewerbsfähig fortzuentwickeln. Für die gesamte Region Aachen hat die Gesellschaft die Aufgabe, mit den hierfür geeigneten Partnern aus den Bereichen Wissenschaft (Hochschulen/Qualifikationseinrichtungen), Wirtschaft, Politik und Verbänden, auch grenzüberschreitend, die gemeinsam definierten Zielprojekte zu erarbeiten und umzusetzen. Hierzu gehören die Errichtung und der Betrieb von Technologiezentren, das Angebot von Beratungs- und anderen Dienstleistungen, die Durchführung von Vorhaben auf dem Gebiet der technologieorientierten Wirtschaftsförderung, die Vermittlung und Verwertung von Urheberrechten und Know-how, die Standortwerbung für die Region im In- und Ausland und die Vermittlung und Moderation von strukturpolitischen Fördermaßnahmen des Landes Nordrhein-Westfalens, des Bundes und der EU. Die Gesellschaft ist zu allen Geschäften und Maßnahmen berechtigt, die den Gesellschaftszweck fördern. Sie kann sich hierbei anderer Unternehmen bedienen, andere Unternehmen gleicher oder ähnlicher Art übernehmen, vertreten, sich an solchen Unternehmen beteiligen und Zweigniederlassungen errichten.

### b) Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des Eigenkapitals

Bilanz	2022	2023	2024	Veränderung in €	Veränderung in %
<b>Aktiva</b>					
<b>A. Anlagevermögen</b>					
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	14,00 €	6.174,00 €	6.897,00 €	723,00 €	11,71%
II. Sachanlagen	11.961.493,16 €	11.970.095,03 €	15.306.058,72 €	3.335.963,69 €	27,87%
III. Finanzanlagen	32.289,48 €	35.205,25 €	35.205,25 €	0,00 €	0,00%
<b>B. Umlaufvermögen</b>					
I. Forderungen u. sonstige Vermögensgegenstände	267.678,38 €	464.218,65 €	546.973,19 €	82.754,54 €	17,83%
II. Kassenbestand	12.581.619,39 €	11.583.817,92 €	8.043.431,21 €	-3.540.386,71 €	-30,56%
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	0,00 €	1.290,11 €	5.920,68 €	4.630,57 €	358,93%
<b>Summe Aktiva</b>	<b>24.843.094,41 €</b>	<b>24.060.800,96 €</b>	<b>23.944.486,05 €</b>	<b>-116.314,91 €</b>	<b>-0,48%</b>
<b>Passiva</b>					
<b>A. Eigenkapital</b>					

Bilanz	2022	2023	2024	Veränderung in €	Veränderung in %
I. Gezeichnetes Kapital	3.074.991,00 €	3.074.991,00 €	3.074.991,00 €	0,00 €	0,00%
II. Verlustvortrag	0,00 €	19.134.992,75 €	18.718.279,74 €	-416.713,01 €	-2,18%
III. Jahresergebnis	0,00 €	-416.713,01 €	-164.599,57 €	252.113,44 €	-60,50%
IV. Bilanzgewinn	19.134.992,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
<b>B. Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen</b>	19,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
<b>C. Rückstellungen</b>	82.600,00 €	67.700,00 €	69.950,00 €	2.250,00 €	3,32%
<b>D. Verbindlichkeiten</b>	297.602,47 €	242.914,81 €	934.410,49 €	691.495,68 €	284,67%
<b>E. Rechnungs- abgrenzungsposten</b>	8.130,19 €	49.370,41 €	188.673,39 €	139.302,98 €	282,16%
<b>F. Passive Latente Steuern</b>	2.244.759,00 €	1.907.545,00 €	1.122.781,00 €	-784.764,00 €	-41,14%
<b>Summe Passiva</b>	<b>24.843.094,41 €</b>	<b>24.060.800,96 €</b>	<b>23.944.486,05 €</b>	<b>-116.314,91 €</b>	<b>-0,48%</b>

### c) Entwicklung der Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- u. Verlustrechnung	2022	2023	2024	Veränderung in €	Veränderung in %
1. Umsatzerlöse	1.996.986,77 €	1.924.183,13 €	1.906.217,16 €	-17.965,97 €	-0,93%
2. sonstige betriebliche Erträge	547.500,42 €	723.457,49 €	596.884,02 €	-126.573,47 €	-17,50%
3. Materialaufwand	988.863,63 €	1.236.866,29 €	1.025.901,75 €	-210.964,54 €	-17,06%
4. Personalaufwand	1.619.418,97 €	1.769.955,17 €	2.059.303,34 €	289.348,17 €	16,35%
5. Abschreibungen	371.933,57 €	371.082,77 €	381.857,79 €	10.775,02 €	2,90%
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	354.821,99 €	323.216,75 €	277.502,28 €	-45.714,47 €	-14,14%
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>-790.550,97 €</b>	<b>-1.053.480,36 €</b>	<b>-1.241.463,98 €</b>	<b>-187.983,62 €</b>	<b>17,84%</b>
7. sonstige Zinsen u. ähnliche Erträge	1.166,67 €	286.685,44 €	309.977,27 €	23.291,83 €	8,12%
8. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
9. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	0,00 €	506,60 €	23,00 €	-483,60 €	-95,46%
<b>Finanzergebnis</b>	<b>1.166,67 €</b>	<b>286.178,84 €</b>	<b>309.954,27 €</b>	<b>23.775,43 €</b>	<b>8,31%</b>
<b>Ergebnis d. gewöhl. Geschäftstätigkeit</b>	<b>-789.384,30 €</b>	<b>-767.301,52 €</b>	<b>-931.509,71 €</b>	<b>-164.208,19 €</b>	<b>21,40%</b>
10. Steuern vom Einkommen und Ertrag	-123.945,29 €	-337.214,00 €	-784.764,00 €	-447.550,00 €	132,72%
11. sonstige Steuern	37.299,15 €	-13.374,51 €	17.853,86 €	31.228,37 €	-233,49%
<b>Jahresergebnis</b>	<b>-702.738,16 €</b>	<b>-416.713,01 €</b>	<b>-164.599,57 €</b>	<b>252.113,44 €</b>	<b>-60,50%</b>
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	19.837.730,91 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Kapitalanpassung Gewinnrücklagen	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>19.134.992,75 €</b>	<b>-416.713,01 €</b>	<b>-164.599,57 €</b>	<b>252.113,44 €</b>	<b>-60,50%</b>